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Ünnep után — A polgári erkölcstan 
A verőfényes szép iiunepinapok 

immáron egyhete hogy lezajlónak. 
A tanulságok a buzgalom érzetében 
el vannak zárva illetékes helyeken 
az emberek lelkében, szivében. 

A nem mindennapi de ünnepi-
hanguiatok vertek fel mint máskor 
is e békességes jászföldön is külön­
bözőbb jelenségeket s a nélkül, 
hogy beleakarnánk gázolni a lelki-
konnyebblilésiinkre szolgáló szetuün-
nep uiagasztosságába, le kell szögez­
nünk azl a sajnálatos szertelensége 
ket és vadságokat, me. > eket talán 
epén a modernkor haladásának rte-
.ez.itt általános hamis jelszavak, sza-
baügüitdolkozasi cs valástalansagot 
iurUelö nazisok s/uiick. teremtettek 
bele az Ünnepek keretébe, 

Mikor a lobogókkal környezett 
körmenetben ;iz Ur Jézus feltámadá­
sára hálazsolozsina zeng ezerek és 
ezerek ajkáról es a körménél impo­

záns volta szenlfélelenunel tölh él a 
hívőt cs tiszteletre készteti a másval­
lás kiveit, a szabadgondmkozás fél­
bemaradt értelmével nem emel főve 
get egy úr, mert „tiszteli ugyan az 
Istent” de nem annyira, hogy a 
szent esemény iráni való revezenciá-
jat a búcsújárás méretéhez képest 
még pár méternyi távolságra is ki­
tolja. Felcsapja kalapját ! 

Egy kis kihágási kellemetlenség 
van belőle. 

Mikor az Alleluja hangjainál, 
utolsó aknrdjai is elmultak. A csön­
des othoitok családitinnepei üröuié-
ben hangosak a házak. De hangosak 
a cs . iüak, korcsmák is. berúgott em­
berei;, legények borgőzös ordítozása 
valtja ki a még előbb pár órával a 
feltámadás zso ozsmáitól hangos sza­
badtér sötétjében a |Ó érzés Utálatát. 

A hatodik kerület Rezeda-utcájá-
ban embert késeltek, embert lőttek. 

Az elsőkéi ületi korcsmában puska-
durrogás mellett szintén emberhúsba 
vágott a kés. 

E/ykét kriminális esst. A bilntélö 
bíróságnál van az iinnepfináléja . . . . 

Ünnepután — nem elég szabad-
gondolkodás ez ? Nem elég ino-
dern-c ? 

A magyar tanítóságnak egykis 
töredéke, mely szabndgondolkodónak 
valja magát - - mint, lapunkban már 
érintettük — a közelmúltban Buda-
pesten g) ülést tartott. A gyűlésen 
jobbára, fővárosi tanítók voltak jelen, 
a vidékről aránylag igen kevesen. A 
gyűlésen kimondották a határozatot, 
hogy követelik a hitoktatásnak az 
iskolából vain kiküszöbölései, helyette 
a polgári erkölcstan tanítását (ama 
bizonyos kéjgázt !) 

Kár, hogy a határozati 'javaslat 
benyújtói cs elfogadói meg nem 
mondották, hogy minőnek képzelik 

T Á R C A 
A t ó fölöt t . 

Kisoroszból Dudinszky Nesztor. 
Még nem j .tt fel a Nap, amikor Máté 

már ébren u.it. Fölkelt. I.as.-an az ablak­
ié.,-, ottnl s kitckintel. az itduirra 

- Hál menni! •• mormog;* fogai 
közi. - mire a Nap toikel, iie-cai a lónál 
l.ctl lennem Az ői.g ur iné.' .úszik • nem 
tog niej; Lamar lOlkelni. - az bi tos- Isten 
i Hintesse meg - cgyszeí már nttgfa raágol 
S miért? Ijjty ilyen kis liniuiskáért. Szólt, 
az az inkább tovább morgott s kis hüve'yk 

Lztitán a lövid monológ ut.m elhúzó­
dott az ablaktól s tupogukov . .. sötétben 
teles-ege agyához cauim .igolt. 

- Marina V 
- Há • a.' 

- Mé — égy'f 
- Kés/its ebédet . . )ó ebédel akarok 

Na . uá . kés/itek . . . csak v i -
gyiu magadra, U ír lesni tog rád. . . 

piiymallolt mai A hajnal elórepiilt fehér 
szárnyaival, előkerült a keleli hegyek mö­
gül s ugy csapkodta az ej sóletjét lassan 
e'oltogalla az éj lámpásait: a CM: ag- kat. 

S iiiegmosia a virágok kelyheit tiszta 
gyouMvh.vman.H. 

segíts! - sóhajtott fel Máté s vállára 
vetette hálé.jái. 

Ment csemle.-en v gig egy m-ptc'en, 

melleit. Leemelte lejéi..1 a kalapot s keresz­
tet vetett... Ment tmább. áthaladt a malom 
mclettt li.don. hol a néphit szerint kísértetek 

tett volna, hogy alszik > hogy uapfölkeli • 
elölt nem kel tol. Mégis • talán épp azért 

lassabban s csendesebben lépegetett. 
A világosabb helyeken, hol nem takar 

tus eléggé a bokrok, uev suhant át. mint 
egy árny Ügyes volt s volt hozzá gyakoi-
latu - A l.i s/éles volt. Sima tiikie 
Hbllt éti t.-nyuyel verte vissza az égen 

téityéloi megrémült sápadt Holdnak viasz-
sarga szinét.. Az erdőben, mely a tó 
fölött állt, mély csend uralkodott. Csak 
i.ivk.i -olykor egy-egy madár repült el a 
fak magas sudaia fölött, vagy egy fiz 
. amlot a -ihüség felé, majd a haraszt 
zizzent meg... s uira átvette uralmát a 
esesd. 

•;_ H-'iíodV moimogolt Mate s 

a barázdahiüegteto hangja... Most meg a 

v Ízben a halak s a viz lelúietcu a iölkelö 
Nap sugarainak játékában látni lebetell 

Máté elei kezelt megszokott Uelyéte 
liz. egy koihadt, odvas füz.ía volt, mely 
csak gyökereivel tapadt I földhöz1 s 
törzsevei egeszén a víz szinén feküdt. Má'tc 

s egyik kezében a halót tatlva, másikkal ., 
fűzfának törzsébe kapaszkodva, elért egész 
a vég.be. Itt mint egy kosaiba, kényelme­
sen elhelyezkedett I lábait lelógatva, 



2. oldal 

tik maguknak azt a polgári 6fköles-
tant ? Amióta ember és emberi tár­
sadalom van a világon, az erkölcs-
tan mindig a vallás elveitől függ' 1" 
és függ ma is. Ha a vallás, vagy az 
emberek tévutakon jártak, téves volt 
a világ erko!esi felfogása, hibás, bű-
m>9 volt az emberek cselekvése is. 
A vallástól független erkölcs egyesek 
agyréme s a hol ezzel kísérleteznek, 
ott kudarcot is vallanak vele. Az 
itgynevezett polgári erkölcstan meg 
mindenütt csődöt mondott. 

Minő is legyen az a pogán er­
kölcstan? Olyan, a minőt Vázsonyi 
Vilmos hirdet a kiről csak minap 
irta meg egy eléggé liberális fővárosi 
lap, hogy a modora durva sértő és 
gőgös ? Vagy olyan, a műtövei az 
Uj Korszakban, a Huszadik Század­
ban, a Népszavában találkozunk, a 
mely gúnyol becsmérel minden vai-
lási elvet és meggyőződést s midőn 
tele szájjal hirdeti az emberi jogokat 
es szabadságokat, ugyanakkor gyű­
löletes dühhel támadja meg a vallási 
meggyőződés szabadsagát? 

Tessék tehát megjelölni és kör-
vonalozni annak a polgári erkölcs­
tannak az alapelveit éí lessék a/, uj 
vívmányt példában bemutatni, hadd 
lássuk, mikép néz ki. Mert a mit 
eddig hirdettek róla az csak ana al­
kalmas, hogy gyűlöletet keltsen a 
a társadalmi rétegek között; a mit 
eddig bemutattak ebbó: az uj er­
kölcstanból az csak arra jó, hogy 
minden igazságos érzésű ember meg­
undorodjék tőle. 

JÁSZ UJSÁG 

Elő tehát a polgári erkölcstan 
szabályaival és mintaképeivel, akkor 
majd, ha nem lesznek ilyen fentem-
lltett s a népnevelés, vallási érzés és 
féleleniébresztésének elégtelenségét 
magyarázó közéleti jelenségeink, 
majd bővebben is beszélhetünk a 
nagy modern alkatasokról s így ün­
nepei, mán a polgári erkölcsökről. 

Megyei és városi ügyek. 
Státus rendezés. Mint illetékes hely-

idl értesültünk, vármegyénk tisztikara moz­
galmat indított a vármegyei tis/tv;sel6k 
helyzetét végleg leudező status rendezés 
iijsyclKii. A l>elu«)i költségvetés tárgyalása 

liv.iwsel.-k i.«.t"s űgv'-riek' leniKveiev.i 
kapcsiibtii.nl a \ar«.i-'i tisztviselők fizetés-
részéről oly nemű iiitézketlések, mr-
lyek a jövőre nézve biztosítják a városi 
tisztviselők eddig iily nyomorúságosan do­
tált anyagi helyzetét. 

Városi közgyűlés. Jászberény Város 
képviselőtestülete — mini már jeleztük — 
kedden, e hó 25-én rendkívüli kli/gtulést 
wrt. melynek é:deke.?ei>b tárgyai a ki-vet-

Városi tanács I inumtm és várisi 
takaréfcpenzlái . .i.zly tz.cseCéljábólemclencl'i 
épületterv és költsrgyetésl beterjeszti 

Temetők rendezése s a teinetke/ési 
>zai..il> remiele: ÍU,,IÍ:.sitasa targvábaii taná­
csi végzés, i. 

Tanácsi végzés a Pintér Mihály-féle 
bu/a piacién aztézi kul Iciépilméivének 
vállalatba adása tárgyában. 

Törvényhatósági hizoiisági határozat 
a \ágóhid telszerelési tárgyainak megren­
delésére vonatkozólag. 

Törvénynatósagi bizottsági határozat 

1911 április 23. 

li.ll szabályrendelet felterjesztéséről. 
Törvényhalósági bizottság halárnzai a 

megyei közös díilló utak rendezése tár­
gy áh; n. 

Törvényna'.'.s.'.gi határozat a városi 
írnokok részére megszavaz.itt pótlék iigy-

Az J910. évi államsegély felosztása 
tárgyában törvényhatósági határosat 

Özv. Kazy Pálné kegydij iigyébm 

M anyakönyv i kivonulókért szedlitlo 
dijak átengedése láigy.ibnn Mrvéiiv hatóság 
határozat. 

A Jászsági Hitelintézet és Takarék-
pénztár r. I részére iparvasidju céijaiia át-
engedett taiüle; használatára vonatkozóim; 

let t-s a régi ref. temető csere tigye. 
Kóznumka kezelő a lieliajthatlan köz­

ségi közmunka tartosásokról egybeállít.>r 
kimutatást a törlés elrendelése végett be-

Állandó bizottsági ülés. Jászberény 
varos állandó bizottsági a i. hó 25-én lai 
landó rendkívüli közgyűlés tárgyai előké­
szítése céljából ma es holnap délelőtt a 
kis tanecsteremben ülést tart. 

Tisztújító közgyűlés. A vármegye 
alispánja a Bathó Endre lemondása folytán 
.aegtirescdetl városi tűzoltó parancsnoki 
alias v alas/las utóin leendő betöltésére nézve 
a polgárniestei javaslatához képest a tiszt­
újító közgyűlés határidejét e hó 27-ére tűzte 
ki. A tisztújító közgyűlésen a töivenyhato-
sagioi nyert fclhaialina as alapján -mivel 
az alispán egyéb elfoglaltsága miatt uera 
jöhet Koncsek polgármester fog eln. 
kölni, Tudomásunk s.ermt az állásra pá­
lyáznak: Beleznay László 10 t\ áia okle 
véllel rendelkező tűzoltó tiszt, városi ki­
ad... "s Hegedűs Győző vaiosi Sgámtejló 
ki a mull évben látogatta a budapesti tűz -

oltó tisztitanfolyamot. 

kivetette hálóját — Azalatt teljesen előjött 
a Nap a hegyek mögül Ragyogott, mint 
egy tűzgolyó s véresre festette a tó sima 
vizét. A halak is a viz felé törekedlek, 
hogy üdvözöljék a bájos regeit, de nem 
egy közölök életével lakolt ébeisegeeri, 
mert a Máté táskájába került, mely rém­
séges s néma temetője volt a halaknak. 
— Máté szinte tele volt megelégedéssel s 
örömmel. Már markába erezte a pánti, 
amit kapni fog majd mai fáradságáén. De 
nem is annyira annak a pénznek örült, 
mint inkább a két ilcének, mit ráadásul 
kRpni remélt az öreg Buhlya zsidoiietól. 
Pénz! — az ember vesz érte sót. gyújtót 
egy kis olajat 5 újra üres a zseb. Hanem 
a pálinka! — az nem megvetendő dolog. 
- Melegít, (elhangol s erót ad.. meg­
babonázza az embert, — kelvinesen meg­
babonázza Miért né fognám annak a 
veszett uraságnak a halait! Pénzt Is kapok, 
pálinkát Is iszom s mesterségem nem is 
oly nehéz. Nem szabad halaszni ? Huta 
beszéd. Van hálóm. Orrom tlórt a tó. 
Buhlyáék a szomszédomban s enne menjek 
halat fogni? No niié'l ne? Az uraság 
azzal a nyomorult hah tkával, mii Mate 
fog magának, blzonv t$t nem lesz szegé-

nvebb... Neki annyi a földje, annyi a 

Mit neki egy halacska?... No, és oszt 
a hal nam is :>t uraké. Hisz ők nem 
táplálják és a vizei nem ők Csinálják, mint 
a szeszfőzdében a pálinkát. A vitel Isten 
küldi ie es.. képében, az mindnyájunké, 
ép ugy, mint a Nap és Holdnak a világa 
es a levegő, mint magunkba lehelünk. Ilyen 
.-.indulatokkal volt elfoglalva Máté s észre 
sem telte, hogy megzörrent háta mögött a 
•zárai haraszt s a tó partjára egy csomó 
urasági legény érkezett. Elöl haladt az or .. 

Az ói eiós ember volt. termetes no-
v tsu, rOgtte észrevette Mátét s ráförmedt 

— Te ismét itt vagy, repülj csak ide 
jő madár! Hallod? 

Máté fölismeite az őr hangját, elsápadt, 
de lejönni nem volt hajlandó. 

Nekem kell mennem utánad, — ki­
áltott az. őr s a fűzfára kúszott. Vigyázz! 
— kiáltott sápadtan Máté • védelmi állasba 
helyeskedert. 

Hej! Fiuk! Vegyétek le onnan, 
mint valami körtét, - kiáltott az ór s 
tovább kúszott a fűzfán. 
Utána kezdiek kapaszkodni a legeinek, 
de alig hogy bele kapaszkodtak, egy 

recscsene*, utána lOCSCsanfc • valamennyien 

Elsőnek jött fei a víz szinere Mátr 
Megr.i/ta hozoiilo... tejéi, uiig lulén.".|. oi 
rából a víz ki nem folyt s azután a fliz-
taba kapaszkodót! s magával VOMtQtVa 
azt, a tó közepéit igyekezett. Kiósen 
fogózoti egyik kezével a fatörzsbe, a 
másikkal pedig a halakkal telt taiis/nyát 
tartotta, melyből már több mint a felr 
szabadságoltatta magát. 

Etetnek SZ őr menekült ki a partra 
A viz leszaladt róla a parti liire, mint » 
kutyáról. Társai még a vizbeu vergődtek. 

- Maradjatok a vi/l en! kiállói: 
rajuk az őr - Fogjátok el ót. Aki elfogja 
jutalmat kap. Gyorsan utána, mert elniene-

Azalatt Máté a fűz törzsére ült s 
libáival evezve, a Intso partra igyekezett. 
Ekkor az flrnck egy Szerencséi gondolata 
támadt lJai lépés: felszaladt a dombra 8 
elővett egy követ. 

— Legények, utánam'. kiáltott, 
egyremat-ra dobálva I köveket Mái.- felr. 
A legények csakugyan kúsztak a parira I 
egy csoirv, k>.. mint a záporeső hullot. 

http://kapcsiibtii.nl
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Az ártézi kut baja. A buiapiac-téri 
l'mtei-fele Zsigmond)' artézi kin tize pár 
nap óta zavaros, homokos alakban joii lel-
Az abnormis jelenség megfigyelése céljából 
Koncsek polgármester, Siklóssy városi tiszti­
mét nőkkel pénteken délelőtt tartotta meg 
a helyszíni vizsgalatot, mely alkalommal 
megálapi tátott, hogy • homokos v „ \ ita-
melyes li.m'ok-etegböl tOr e'ö .1 bő forral 

i/iiigálattiiicittröu-ga/ artézi kot pei cenk ént 
30 liter vízzel szolgállat lobbet mini eddig 
A viz azonban egészM-gi.gy szempontjából 

folyás alán 

KRÓNIKA. 
Hári J á n o s B e r é n y b e n . 

llái man vajának egyátt; a potrohos biró, 
Az obsitos Vitéz, s a finfangos iró 
A szoba szegliiebfii szolon a gnramoloil 
S viléz Joannes Hári babért babéira fon. 
Unitul idok küdebüi idéz sok Ma CM tat, 
Nagyol prflSMenget közbe a hitetlen diák. 
•\z inoiulja el kegyelmed - s elnyom egy 

Iprősszőgest 
Hogy mint síliöite i yelbe a nagy kiegyezési? 
K'-lilieni Joannes Hári iíjgybiiszkcn szerle-

S így kezdi el beszédét I nngyliiiii vitéz: 
Üueii-iiebanybaii törten., ahogy eszembe já:. 
Hogy eljőve közénk I dicső királyi pár 
Si..fetát küldtek hozzám, mennék kíséretül. 
Nem telt belé egy óra, fakóm utun repül 
(i.döllo kastélyában vari rám a díszmenet. 
Nem váriak már olt senkit, csak éppen 

jengtmiet. 
l-.konion hmto melle ugiaiinm lógtóu én, 
Kii.ilyinii ram mosolygón és így szólott felém: 
l in oz. derék vitezenir'Mosi mai biztos vagv - '•. 
Hogy elkerülnek minket az uion a bajok. 

Máté ezalatt a füz galyai közé dugta 
fejet I kettőzött erével uszoit. A kövek 
egyie más;a hullottak körülötie. 

— Vegyetek elő kisebb köveket, 
men nagyobbakkal i l nem éritek, célo 
/atok. Melvitek eltalálja, jutalmat kap. 

Ujbol megere* a k*-^«3 
l(.y I,.;.HS:I.JS. emberi oiiiilás, szép 

par köcfobás... S csend leli 
- Elég! - vezényelt az ör. — S 

must gyertek az ui.isug.'ioz. 
De a legények nem mentek. Ok 

nézték, ttf'gy blikkHink a vir alá Máté 
.eres lejjel s hogy '""ül újra lel. Majd 
utolszor merült aií. nem |ött fel. többé soha. 

A to közepén Ingott tovább a lüzla-
löi.k. A viz lassan tisztulni kezd s újra 
nvszaliikrözcdik felületén a kek ég s a 
ragyogó Nap, mely eddig egy felhő m>".-
t;e bújva * frlénteket. 

Olllioii pedig Inába vállak ebéddel. 
HUha futkoslak a gveruiekek a kapuba 
nem hozza i.-nár appik a halat. 
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Király jobbjai nyiijtá, inegrázám emberül, 
l.átám, felséges arca látloinra felderül 
Intett egy hadsegédnek, rögvesí dtneií-m. 
Es eg.y aranymedálja függ már n kehiemen. 
No, mielőtt indulnánk, hingzott kegyes 

Igyék egy áldomást is vitézek csillaga. 
Arany kulacsai nyújt?, köszönve vettem át. 
Tokaji bor volt benne, nzám, az angyalai! 
Aztán elindulaiik hát, hejárlimk sok helyet, 
Átmérnünk at alföldön, megmiazíunk sok 

(hegyet. 
Volt iniiideniiil p.nádc, liarangzagás. beszed 
t-'s,,öa biz. hogy nem szedlek emléknek 

[szerteszét. 
Mert sok szép lány nyiloiia rám az ablakát, 
Az. volt ám még az. élet, az ám az angyalai! 
Népünk örömmel lálott bennünket :;,indemitt 
Amerre jártunk ember ember hátán feküdt. 
Hallotlam suttogásuk: Nini most erre nez, 
A nagy Joannes lián, a hires, nagy vitéz! 
Száz szónak egy a vége. hogy visszator-

[duláiik, 
Kihallgatásra remiéit a Felség fenn, Budán 
S szólott: Derék vitézem, hálám fölülte nagy 
Most láttam csak valóban, lured mi szép, 

|mi nagyi 
Kívánj ezért ui.i lólem jutalmai. |o nagyot, 
J'kedvemben találtál, ma barmit megadok. 
Tegezett mái a I >lség, bizalmát megnyerem, 
Kedélyes pipaszóval ímigy felejtem cn: 
Felséged jó szívéi már régóta ismerem. 
Azért elmondom bátran, mi fekszik szú ciiiea. 
Borús a hon jövője, míg .nkotmanya nincs. 
Míg annyi honli lábán zűréiül a rabbiliiics. 
Oh nyissa meg Fölséged a börtön ájtajál, 
S legye ismét vidámmá a bus magyar hazát! 
Láttuk hogy elborul a Fölség homloka, 
S Hullani, de meg nem bánfám, hogy en 

(vagyok oka. 
I udod, derek vitézein - megszólal nagy 

|soká — 
Az én szivem e gondol rágÓU lioido/a. 
Csakhogy gondolkozom még erről majd 

(egy kévést, 
Hogyan s mini üssük nyeioe ezl a kiegyezést. 
Ha jő módot találsz rá, hozd el majd ter-

jveiUl. 
S tegitt iiiegkünnvebhilili nyomatúid lel-

|hemet 
És ezzel clbocsájtoH — Fakóm ismét repül, 
Es nekem még az utón egy jó eszmém kerül. 
De minthogy sürgős dolgom engem itliou 

(maraszt, 
Közöltem liamaijaban Deák Ferenccel aat 
A többit úgy is tudják: ir.egiett at4egyetes 
Éa hozzá lüzpj vajam most már nagyon 

(kevés' 
Miniszterelnökségre megyhivlak engemet, 
Fogadnám el, imszoli ik. Feleltem; Nem 

Itttioii uyy/s v.nl már run német nagy követ. 

Sed.um.,1 éii Verem le őket, az augyai.il! 
A uúiutt császár adott is errűl egy írást, 
De regen elveszítem mint pénzem, s annyi 

S a furfangos deák is t-lismcróleg szolt: 
Hely, nics (újb,li oly vitéz, mint kend Hári 

(bátya voltf 
Kóró. 

3. oldal 

A Bathó-kerti átjáró. 
A rég iilöklöl fogva kérdésben levő 

Bathó-kerti átjáró kisajátítási ügyében folyó 
hó 211-án tartották meg a kisajátítási hely­
színi tárgyalási, melyen a szolnoki kir. 
törvényszék részéről megjeleni Kemény 
Zoltán kir. törvényszéki biró és egy tör­
vényszéki jegyző, Jászberény városa részé­
től: Muhoray Titusz v. li.szli ügyész és 
Siklóssy István t. mérnök. 

Ezen eljárás szerint az érdekeltekkel, 
illetve a földbirtokosokkal történt megál­
lapodás alapfán kisajátitandóvá minösitte-
ielt a Bathó-kert középrésze, illetve a szi-
gel cettertU 144 Q-öl az útvonalba esi. 
korcsniahá/./al együtt négyszögölenként 2<» 
koruna kisajátítási árban ; a kinyitandó út­
vonal vizeiituti részén, a Vl-ik kerületi 
Nefelejcs utca végén levő Hanzély-niüker-
tesz tulajdonát képező földrész, összesen 
1800 korona kisajátítási árban. 

A kisajátítási müveié! keretében tör-
'•<"' ntter megállapítás, illet.e felmérés sze­
rint » Bathó-kerten átvezető átjáró ut 14 
meter szélességű lenne, vagyis így a ter­
vezet! első és hatodik kerületeket össze­
kötő útvonal nem csak gyalog, haneni k .-
esi járásra is alkalmas volna. Ez azonban 
kérdés, egyrészt mert a Bathó-kerti szigei-
toldet övező két vízfolyáson keresztül nem 
is egy, de két hidat kellene építeni, mely 
hoz/a v előleges számítás szerint 12—13 
ezer k'iioir.iba kerülne, másreszt pedig a 
SzfgtH ingoványos süppedékes tálain nézv-
i ink szerint folytonos fenntartási munkála-

Azert tchál a Bathó-kert kisaj.ítitasá-
naa téráestvé kapcsolatban mar régebben 
ii.eguyilváuitott nézetünket ma is fenntartjuk 
abban, bog)' a jövő vagyis a rendezett 
Jászberény ei.nyere ezen összekötő utvo­
nalat egyenes egyik főbb utcavonal irányá­
ban az általunk proponált módon es pedig 
feltétlen kevesebb költséggel kellett volna 

( - ) 

UJDONSÁGOK. 
- A X. Katolikus Nagygyűlés ha-

tározatai. Hartl Alajos dr a Szent Ala|os 
l'arsulat alelnöke a nagygyiiles hiibuzgaimi 
szakosziáiában javaslatol terjeszteti Vt« a 
társul it es különösen annak segítő egye­
sülése erdekében kifejtendő nagyobb :iicu-
oi.i vonatkozólag. A nagygyűlés'e liatáro-
v.lanu v egi eli.iiiás.ikéni a Országos Ka-
tolikus szövetség a püspöki karhoz és a 
szerzetes rendek fejeihez, az akció sikere 
etilekében telterjesztést intézett. 

Mezőgazdasági bizottsági ta­
gok. A megyei örvénvhátosagi bizottság 
.i k-síponii mezőgazdasági bi-oitsag meg'-
hnllgiitása után, a városi itwkógnsdaságl 
luzo'.tsigba 1911-1916 évekre terjedő meg 
bizatással inegválasztuita városunkban ren 
il "s tagosul: Balogh Sándor nv. föszolga" 
mól, 'íinnís András plébánost. Tarnay 
Sándor l.ankigazgaiot, Vennis Gyula inklmv 
isk igazgatót, p,magok-iák- Eigen Pált, 
Elefánthy Sándort és Mallár Józsefet. 

— A sorozás eredménye. A tő 
sorozást csiiliVriökön beieieztek varosmik 
katona kötelesei részére, melynek ered­
ményeként közölhetjük, hogy a három 
korosztályon elöállitatot: összesen 574 
védköielJs Ebből bmwrOttaáott I«4 hely 
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4 oldal 

hel> is 6 idegen, viszahelyczteiett és 
mindhárom koioszl.ilyhai. leg; vérkép elene 
n-.ilv .untatott 125, 

— Meghívás . Mindazokat, kik 
májitshavában a inosoniiiegyei tejter­
melés es s/ürctkezelek me"s/ei!i!e!t-
se céljából odautazni kivannak, en­
nek megbeszélésé végeji ma vasár­
nap ápril 23-.ui d. n. 4 ó -kot a Közp. 
kat. körben tartandó érteke/hmc 
tisztelettel meghívom. Dr Viszneky 
Béla. 

— Kuglizórmegnyitás. A kfiz-
pontí katolikus kor újonnan beren­
dezett tekepályája! ina délután 4 
urakor nyitják nieír iimiepé!yes.s..^el 
és versennyel A versenydijak kflzött 
lesz Gara Béla cukrásznak egy c 
cclra készített tortája, mely a helyi 
ismeri alakokat karakteri/álja. 

Választás a dunamelléki re-
formátus egyházkerületben. A duna-
melléki református . gyfcáík.-r.iiv ">•_,. • 
scilell lelkészi jegyzői állására :i g.iilere-
/éiek osztatlan biz dm.i Simon Ferenc jász-
berényi lelkészt. - a kecskeméti reformá-
tus egyházmegye i.in.H'sbiroiál s nagy tudási, 
t-aegy/öiel — ültelle. I> • •/ ujaiib "válasz­
tás isinél tanújelét adta aim.ik. Hogy Simon 
Ferencet nemcsak szereiéit egyházközsége, 
e. egyházmegyeié hecsiili nagvnak. hanem 
égy oly liaialmas tes alei. unni a diinr.inrl-
l.kiuágy eg)ha. seriilet is eíisnien nagy 
kep.eti'ségc; e.s tudását s igyekszik vezei-
ruiberei sorába megnyerni, ko.i.i jriy/ó 
i^glai soriba •rít.if i. .\z egyliá/kertilel két­
ségkívül nagy munkaerői nyert az - l i ű. 
ho'gv Simon Ferencet jegyzőéin megválaoz-
n.tta. inert egv ..ly szaktutl. síi férfiú, s . Ív 
• •...1 . lelke v.'in.nt Simon Ferenc. .-..s 

h'sszu időkig erőben. egészs. -.•ben nilr-
h-sse be Szivünk legbensőbb .•romé.ci 
üdvözüljük. 

Eljegyzés. Tóth Tibor m.'iv. gé­
pes, mer-i.'ik, Tóth Csongornak, a szolnoki 
Mezőgazdasági Részvénytársaság uehni 

igazgatójának fia, Tóth Tivadar és Tamás 
munkatársaink testvérbátyja, f. hó 16-án 
eljegyezte Bernáth Ilykét, Bernáth Kálmán-
nak, a máv. miskolci h. üzletvezetőjének 

Oak's Irányai. ^ *" ^ ' ^ " ^ 
Katonai utóállitás. Az idei 

tuson zásról valamelyes oknál fogva 
eimaiadt véd totelesek és létsfcilamló 
apak sz miara Szolnokon a 68-ik cs. és 
•..--hai'.Kieg-.-z t" parancsnokság Székhehe-i 
lumus hóban nég.szer log tanain: uioáuiiás 
es pedig jumus 6. 12. 20 cs 28 •lapjain. 

— Rendőrök kerestetnek Jászbe-
rény város is rendőrkapitánysága lapunk ut-
j in is (elhívást m'éz. azokh'-r. kik rendőri 
..U.iim.izásba jutm kívánna::, hogy eubeh 
szándékuk előadása céljából a lendörUp, 
tán•.signal hivatal •« órak alatt <r!entkez-
zeuek. 

— Kirándulás. Az iparos uno'.is-

es Schultz Lajos lajztanit" vezetése Hici.-tl 

a mai napon rándulnak le Szolnokra az 
lelt. lehetővé a kiráiiduáson v aló részvéiel, 
ne et i:,..no az igazgatóság. 

— Katolikus patronagefiók Szol-
nokon. Szolnokról ielenti tudo-it.nk. ii..gv 
az oltani női körökben nagy érdeklődés 
iniilalkozik a Kat no, patronage nam, 
melynek eszméjét Fludorovics Zsigmond 
lögimn t iii.it vétellé fel Elhaláloztak, huge 
a kl.zprmt támogatásával a liókot Szolno-
kon megalakítják, amely niákul isi közgyű­
lésre a főváros legintelligensebb uruói 
is megígérték •iies-jc-leiiesliket. Az egészsé-
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foglal! ismertetése fogja a nagy közönség 
fiótl dokumentálni, hinem azon rl^rc lát 
ható Inzios körülmény is. melv szerül v., 
rosiink egész intelligenciája — félretéve 
azon ,uogs/„kot: előítéleteket, iiiellvei a w-. 
dek: i.'usulatok iráu! ..bálában vist \\tim 
szokott - mosi f illelkesiilve méltán meg-
erdéineb elismeiesbi n és pártolásban lógja 

u.iiioi.ibu MiklósyGábor s/inöiisiil.nai. 
Jászberény város közönségéről nem 
lehet 'azt1 mondani, le.gy nem "művészei 
szereti" s nem mupauol.". Ellenkézólee. 
tóbbszöi lauuság.it adta mar annak, hogy 
az igazán szépeit, nemes célokért {a a 
miités/ettil lelkesedni md és akar is. de 
•i..g,h.i egvszfi megcsalva esz. mag.il. ak 

I . . . az el .|ta eio.,dá-.koii .•. i»)t-k</!l 

ismét. \r teljesen e.nle •emtik a sznihá-ba 

: naiab n.sí/ ma M f t . k- a hibás / 

da abok.'. latszik, akkor kev.s a közönség 

AtáMDaé i'l is könnyen inegleltet ta­
lálni i kózcpuiat fia itveii daiaSjkb.n 

Iáinak" vsszhaigia. ! uiém ellenkVz'öie,: 
k'llemetlen eizést. l i ' - . / : i s , ; i i i zn'-ek. 

Hisszük ésniég-.agyun. ló., győződve 
ll'.g^ Miklósy Gábor - l.u.i ..,k el'ádá 

inenliini..ki.,-l amelvek miau hoss'tinkodinnk 

bokf'H;oad.'sa'nak'C Í^JZSŰE^ 
mindenekel-áit le kell szögeznünk azon 

ges eszme megérdemelné a támogatás' 
Jászberényben Módozatokkal, mbaigazi-
tas-.kkiü sínesen szoInalnánk 

Mi lesz a fákkal? Több helyről 

iu"l: .ülik. í-vy rise soibat: a Szenthá-
romságtéri sétatér rettenete elhaiivagol: 
kaiban' vau A fák. cs'riék ápolatlan'>k s 
a Kétitesiil szolgáló sodronyok az ott 
-.-al.'J-al.i "VirmekeK zeniéinek irányítva, 
a női Öltözékek (épegetésére falatokban 
mere-/! ednek s/.iur.s,r: I 'gy S/iunn .a 

Mozi a ligetben. Hulin István 

.•uilal-. helyet. : -téiikim igén sze|. 
rlonöásu v. •.,-„., s'in'i izba I gyonyöto-o-
hetik a k'.zöv.v. u-l|C-r:i díjtalanul csak 
hídpénzt kéh fizetni. A sziget minden 
tele villamos ténnyel van világítva. 
Színházi műsor. A „Jászberényi 
színház” műsora: 

sut A legújabb doktorunk Budapesten 
s/i. János-, szent László- Os szent Rókus-
Miiiii/akb.in t\ ck.'si ;a.-.-s/t ni a lenlnrcsehb 
iitviispniffesszi.iiik i.klala indltlt mukiabitt 
.-. i f alap-.s és s.ck-sLí.rü kórházi gvak'n 
lattai n.-.viua- lu.lás.M. a/ ,.rv..st,, nVÚuanv 
fiinuc.i .igában s/..lt....u4i.i ill a N-tegi-k-
nek. Rendel az Apponyi-tér és Margit-utca 
sarkán levő Lippe-féle házban. 

Új orvos Jászberényben. Városunk 
Grünwald Károly Gere Aladár 

S z í n é s z e t . 

Földes Imre színműve: A kuruzsló, 
csütörtökön Buchbinder Bernát legújabb 
operettje: a Muzsikusleány, pénteken a 
Testőr, Molnár Ferenc vígjátéka sszom-
baton Londsdale és Curson „Balkáni her-
cegnő” című operettje. 

• ' • «•>.... v, t -iu-il-n... .,-
e n>!l\e«. v.kel lemielkc/ö :ár-,u:.ivt 
„aplunk. 

A legutóbbi években hozzánk el-el 
•átitató ki./rpcs. S1-,| legtnbbs/ör gvenge 
szintéi*-ii..!.,k nem i liijni |Mrtli atvüi 
áll.'. eli.r«!.;iai man n...M végre ..lk.il.nimk  
nwit an . „,, e ;. vjiakoí.-.Minkn.ik megfelelő 
müves/i s/niv.r.al'.n áll.', előadás..kban ré­
szegülhessünk, s éppen e/ért hisszük, 
hogy a Mikloiy larsulatanak elsöremltisé-

' 'ej-'kivá ^ az • egu-noigehen re.b. 

t - l m es tatandő előadásoknak kritikákba 

Miklósy Gábor, az „Alföldi Színike-
rület 

http://23-.ui
http://mag.il
http://lk.il.nimk


1911 április 23. 

lényt, hogy a társulat legelső férfi erőssége 
maga Miklósy Gábor ki a bemutató előa­
dáson a Kuruzslóban a doktor s/erepét 
»ly átgondolt mélységes drámai érővel 
játszotta ineg hogy ha az 6 tudásai 

gyébkinl nemi-, ismernénk es egv szerep­
ben látni is liszta képet alkoiliatnók az 
ő művészetéről. Vele egy sorban kell 
megemliteniink Lőrinczy Kr'zsit kinek ha 
nem is volt eieg alkalma Ilma szerepében 
Urániái játékát kellően érvényesíteni de 
negsejieite, Inge még szép dolgot lógunk 
tőle látni. özv. Harnátné szelepet Medgyesi 
Erzsi játszotta kedves -közvetlenséggel 
Kövid de nagyon szépen megjátszott sze­
repében megkapó leleiiseg volt V. Márkus 
Angela es kiseb szel epekben egyformán jók 
voltak Miklósy Aladár Földessy Vilmos 
Váradi Erdélyi Rezső, és a többiek is. 

Csütörtökön a Muzsikusleány opei et­
tél adták, kevesebb közönség elölt, mint 
az első előadáson voltak, jeléül annak, 
hogy Jászberényben nem r. igyon rajonga­
nak a mai operettekért. A iőszerepet Szi­
geti Irén énekelte egy igazi sz.ubrett szí­
nésznő minden kedvességével, bár játéká­
nak sokszor rovására volt a rosszul meg­
írt szerep. A táncosnő szerepében tisztán 
cseng.) kellemes hangjával ezúttal is kivált 
V. Márkus Angela. Kovacsics Margitról 
majd akkor mondunk véleményt, ha jobb 
szerepben latjuk. — A tanító szerepét 
Arnold Antal énekelte szépen, de nem elég 

tiszta kiejtéssel. Kedves voli a fiatal In-ic.-g 
zerepében Fehérvári Anna. Földessy Vil-

mos Eszterházy heicegeu megérzett, hogy 
nem az ö szerepe. Majd fog ö játszani 
kisebb ural lobb s/ovai. nagyobb ambíci­
óval. -- Az. ügyes rendezésért es szép ki­
állításéit Miklósy .̂azgatot illeti a dicséret. 

Pénteken Molnár Ferenc nagyhírű 
vígjátéka: a „Testőr" kerüli bemutatóra 
nagyszámú intelligens közönség előtt. Ha 
ezen az előadáson s .kan voltak, v a 
a követkéz" előadásokon még sokkal 'töb­
ben kell. !i"gy legyenek, mert ilyen elő­
adásokat Jászberényben nem igen van 
ilkalmalmiink látn. A testőr személyesitóie 
Miklósy Gábor a sziliész -zcicpeberi ez 
alkalommal is olyan bravúros alakilá-t 

JÁSZ UJSÁG 

produkált, amely előtt meg kell hajolnunk. 
Lőrinczy Erzsiről in -ziiieszar., iátékn-

ezz.él az. egy szóval mondhatunk minden 

ség!' sz',vk'esk mély""'.'.'/; "lelléni'z'iT az* ö 
tehetsegének nagyságái | . i vol! a kritikus 
szerepében Erdélyi Dezső ,. s mulatságos 
alakot produkált Erdélyi Margit a mama 
szerepében. 

Tegnap, szombaton a „Balkáni ber-
végnö" került színre s ma, vasain.p dél­
után fél búvárakkal a „Csókon szerzett 
vőlegény! s este rendes hely árakkal a 
„Luxemburg grófja" opctcttet játszák. 

-y . 

257 szv. 
1911 

Árverési hirdetmény. 
Jászberény város képv. testületének 

10. kgy báli ki-1911 szu.' iniia'-V.-a'ta'h'íb-

Jászberény -.nos batár ib.ni lev- s annak 

1. Nagykátai ut és a felsözagyva ál­
tal haláiolt terület. 2.) A felsőzagyvától az 
egész árokszállási ubg terjed.', lerület. 3.) 
A jánoshidai ti', szelei ut es az alsó Zagyva 
által határolt terület. 4.) A gyöngyösi ui 
zvasiil) szelei út farmos; hátaiokik terjed., 
terület, á.) Az also Zagyva es az árokszál-
lási út közölt levő terüh-t (egészen az ide­
gen halálokig.I ti ) A szelei és nagykátai 
ut között elterülő teriilet. 7.) Boldogházi 
res/ (csíkos, tápioi rész az idegen határo­
kig) IMII évi augusztus l-lol .,' egymásu­
tán következő évre vagyis 1017 július 31-ig 
betárótag 1911 évi május In. 4-éa d. e. 
9 rtrakor a városháza nagytermében nyil­
vános árverésen haszonbérbe adatik. 

külön tarlatik meg. H ' 

5. oldal 

A parcellákra meghatározott kikiáltási 
ár 10,. "-a az árverezők által 

az árverés megkezdése előtt készpénz­
ben vagy ovadekkepc-, . rlekpapiibau a bi­
zottsági elnök kezeihez teendők le. 

Az árverési feltételek a városi szám-
vevői hivatalban a hivatalos órák alatt 

megtekinthetők. 
Jászberény, 1911. ápril. 10. 

Dobóczki József Mosó Dezső 
számvevő. h. polgármester. 
biz. elnök. 

Eladó: 
Az | kerület Jedám-utea 23 sz alatti 

ház jutányos áron. 
Hovebk felvilágosítást dr Grünwald 

Ármin helybeli ügyvéd ad. 

E l a d ó 
Teréki János tulajdonát képező Thököly-

utcában levő 

l a k h á z a 

s z é r ű s k e r t j e 
ad Vecsey Aladár. 

L a p e l á r u s i t ó k s ü r g ő s e n 
k e r e s t e t n e k PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

E l a d ó 
cséplőgépkészlet 

lakóház Almásy A.-nénál 

Állandó­
an friss 
teavaj! 

Legolcsóbb 
bevásárlási 
forrás. 

Ki olcsó és jó kávét atsr, 
tegyen próbát általam 

házilag pörkölt 
kávéfajokból, mindig friss, 
pörkölt állapotban kaphatók. 

Minden hétfőn friss 

h e n t e s á r u k . 
Kaphatók bel é s külföldi sajtok: 

Ementháli, trappista, magyaróvár i , rok-
forti, dőri-pusztai , pécsi csemege, im-
perial, parmasán, liptói juhturó. Sós 
pácolt és olajos halak nagy választékban 

Diszes 

dobozos 

cukorkák 

Kóczián Kálmán 
fűszer- és csemegeüzlete 

JÁSZBERÉNY 
a nagytemplommal szemben. 

Szigorúan szolid és olcsó árak. Vidéki megrendelése pontosan eszközöltetnek. ti? 

Rumoh, likőrök, tokaji gyógy-aszuk,  

visontai és villányi vörös gyógyborok,  

minden hires borvidék borai, valamint he­ 

lyi termésű boraimat a legjutányosabb  

i f r t mellett ajánlom. 

Kaphatók: 
Magyar yyirtmányu tn-
süteménykülónlegessegek leg 
nagyobb választékban, az 
általános drágaság dacíri 

hihetetlen olcsóit. 

Gyors és p o n t o s 
kiszolgálás. 

Akác é s 
v irág­
méz ! 



4 oldal 

A kat. Sajtoegyesület 
levélzáró-bélyegeinek 

uj sorozata 
már megjelent es kapható ! 

12 különféle k é p ! 
4 s z i n v á l t o z a t ! 

Budapest, Ferenciek-tere 7. 

lív nzídVínlMHJftZfill. 

|^sk.''be'Lientvt>kOwVm^,>M 
iv (60 db) ára 1.20 K. 

Remiében belőlük utalványon és 
jelezze, hogŷ  levélráró-belycget 

A pénz e lőre beküldendő! 
Hitel nincs! Hitel nincs! 
Vásárolja és terjessze e  

b é l y e g e k e t ! 

JÁSZ UJSÁG 

Szülők figyelmébe! 
Frankfurti tanár : Dr Schöpffer 
s kitűnő új gyógyszere, a 

C A L C A R I N 
(NÉMETORSZ.-BAN SAUERKALK) 
segil gyermekek fogzásánál. sziv-
görcsnél, angolkórnál, csontbeteg-

1911 április 20 

ségeknél, sápkórnál. Satnya gyer­
mekek rövid idó a CALCARIN tói 

Főraktár: Szkoumál Jenő 
gyógyszerésznél 

UJSZÁSZ. 
Kapható minden helybeli gyógyszertárban. 

Dr BOROVSZKY-FÉLE 

BOROLIN 
mely latosunkban Is megjeleni. El háílMer hatásában és eröalkotásában fetfil-
uiitihatatlati güm..koros izom- . idegfájdalinak, fej fogfájás, továbbá 
minden meghűlés okozta bajok, mint rheuma. köszvény, csuz, ischiás, izületi 
lob és zsábábau szenvedtUc. végül fagy ás okozta es égési sebek fájdalmainak 
nog-oiiitetéscre. :: KIVÁLÓ FERTÖTLL.NITÓ ÉS TESTÓVÓ HAZISZI-R. 
KAPHATÓ városunkban a következő cége!.né!: Bordás János gvógys/crtárába-i 
es Hóji Vilmos kereskedésében. Jászárokszálláson: Szűcs Dezső gyógyszeriái á-
bau Tiszaroffon Lénárd Dezső fodrásztüzletében. 1,20, 2. és 2.50 koronás 

üvegekben. Készítik : 

Dr Borovszky R. orvos és Borovszky K. 
Budapest, II. kerület Fö-utca 77 c. s z á m . 

PÁRTOLJUK 
a kat. sajtóegyesületet! 

'vÍ^Í':^"'^y' ";...'.S 

sajtöulap • - loiekszik. 
Tagi., lehet minden keteszieny 

férfi v.,.,v no - a rendes ia.t 
fcleveul-ent legaláM, 1 K p i . v -
egész cue ? Kl tagdíjai tizet -
A jótevő tagok soi.iba tart. z.ü; 
aki evenként ,cg...ab:> Id k I .-

hoz. — Alapitő tagként szere 
1 epei az. u-t, eg', szea- c. • 

illeti meg azt, a.ö :cgnlál • ' 
K összegé' adományoz a >»::•• 

Központi iroda: 
Budapest, 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

Üzletáthelyezés. 

IV., Ferencz József-rakpart 9., I. em. 

mely tisztelettel vagyok 
Muts János 

p.,1, ,a>l«arl t. njhizl 
Budapest IV. Ferencz József-rakpart 19. 

„PFAFF" 
z a j t a l a n é s k ö n n y i i j á r á s u > / ' , 

e z ü s t d í s z t á r g y a k b ó l , k 

: ü v e g - ÉS p o r c e . t á n ó r u h . ^ m e t : 

nagy v á l a s z t é k b a n . , i . ; : ! ' 1 , ; . 

; K r . ; i i ' - , < , a k f a Ö S S á S házi v i l l a n y c s e n g ő k 
allé-, inga-, omega- és üto/seborak nagv raKt -ra lurópa összes gyá­
rainak varrógépeiből nagv raktárt tartok, s igy a varógépck legol­
csóbban nálam sjeteznetok be. Miihiiu/es <s íiplikácio munkákat in­
gyen tanítom. Vidéki megrendelések gyorsan es pontosan teljesíttetnek 

Spekonya Lajos 
P L A T T A A N T A L U T Ó D A 
órás, ékszerész és mechanikus 

J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 


	Ünnep után — A polgári erkölcstan
	TÁRCA
	A tó fölött
	Dudinszky Nesztor


	Megyei és városi ügyek
	Státus rendezés
	Városi közgyűlés
	múzeum
	városi takarékpénztár
	temetők
	artézi kút
	vágóhíd

	Jászsági Hitelintézet és Takarékpénztár
	Állandó bizottsági ülés
	Tisztújító közgyűlés
	városi tűzoltó parancsnok

	Az ártézi kút baja

	KRÓNIKA
	Hári János Berényben
	Kóró


	A Bathó-kerti átjáró
	ÚJDONSÁGOK
	A X. Katolikus Nagygyűlés határozatai
	Mezőgazdasági bizottsági tagok
	A sorozás eredménye
	Meghívás
	Kuglizómegnyitás
	központi katolikus kör

	Választás a dunamelléki református egyházkerületben
	Eljegyzés
	Katonai utóállitás
	Rendőrök kerestetnek
	Kirándulás
	iparos tanonciskola

	Katolikus patronagefiók Szolnokon
	Mi lesz a fákkal?
	Mozi a ligetben
	villamos színház

	Színházi műsor
	Új orvos Jászberényben

	Színészet
	y

	Árverési hirdetmény

